
 

 

COMUNE DI VILLAR PEROSA 
 

Piazza della Libertà n. 1 
CAP 10069 – CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 

 

Registro Generale n. 288 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO : AREA TECNICA 

 
 

 

N. 92 del 17/06/2024 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio : RICHIARDONE Claudio 

 
 

OGGETTO : 
 

RIQUALIFICAZIONE DELL’AREA TRA VIA ALFIERI E VIA NAZIONALE E 
REALIZZAZIONE DI PISTA CICLABILE - PROGETTO RIMODULATO - APPROVAZIONE 
CONTABILITA’ FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE - LIQUIDAZIONE 
A SALDO LAVORI ESEGUITI 
 
 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili 
dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

 

 

 

 

 

 

 



PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 11.01.2024 sono stati assegnati ai 
responsabili dei servizi, individuati ai sensi del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, i mezzi finanziari e gli 
obiettivi relativi all’esercizio finanziario 2024; 
 
RICORDATO che era intenzione dell’Amministrazione Comunale provvedere lavori di “RIQUALIFICAZIONE 
DELL’AREA TRA VIA ALFIERI E VIA NAZIONALE E REALIZZAZIONE DI PISTA CICLABILE”; 
 
RICHIAMATA la propria Determinazione n. 122 del 10.08.2021, con la quale veniva dato incarico al Dott. 
Forestale Marco Allocco dello Studio SEAcoop STP con sede in C.so Palestro n. 9, Torino, per l’importo di € 
7.200,00 oltre Cassa Previdenziale 2% ed Iva, e pertanto per complessivi € 8.959,68, quale progettista 
incaricato dall’Unione Valli Chisone e Germanasca per i lavori della pista ciclabile denominata “Pinerolo – Valli 
Olimpiche”, che interessa anche il territorio del Comune di Villar Perosa, della  redazione di un’ulteriore variante 
al progetto originario che preveda un suo ampliamento dalla rotatoria prevista tra Via Nazionale e Viale G. 
Ferraris con prosecuzione lungo Via Nazionale e deviazione in Via Alfieri fino all’incrocio con Via A.Bianciotto; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 103 del 10.11.2023 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il progetto 
definitivo/esecutivo rimodulato, per i lavori di “Riqualificazione dell’Area tra Via Alfieri e Via Nazionale e 
realizzazione della Pista ciclabile” comportante una spesa complessiva di € 75.500,00 ed il seguente quadro 
economico: 
 

1. LAVORI A BASE D'ASTA  
 
 
 

€ 59.202,67 

1.1 IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL COSTO DELLA SICUREZZA, inclusa nelle voci di computo 

1.1.1 Lavori a corpo I lotto € 56.834,56 

   

 TOTALE  

1.2 ONERI PER LA SICUREZZA INERENTE I LAVORI 

1.2.1 Oneri per la sicurezza per lavori a corpo inclusi nei lavori € 2.368,11 

 TOTALE  

1.3 LAVORI A BASE D'ASTA (esclusi oneri per la sicurezza) 

1.3.1 b) a corpo €                     56.834,56 

1.4 TOTALE IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA (compresi oneri per la sicurezza) € 59.202,67 

 

2. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
 
 
 
 
 
 
 
€ 16.297,33 

2.1 Allacciamenti ai pubblici servizi e sottoservizi € - 

2.2 Acquisizione, espropriazione/asservimenti di aree, comprese procedure e servizi € - 

 

2.3 

Spese tecniche relative a rilievi plano-altimentrici, progettazione, coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione, Direzione Lavori, (compresi contributi integrativi casse di 

previdenza) 

 
€ 7.200,00 

2.4 Cassa di previdenza € 144,00 

2.5 Accantonamenti per imprevisti (art. 149 del D.lgs 50/2016) €                         667,48 

2.6 Contributo ANAC € 30,00 

2.7 Incentivo alla progettazione ai sensi del art. articolo 113 D.Lgs. n. 50/2016 (2%) (RUP) €                         719,90 

2.8 
Spese per collaudo tecnico-amministrativo ed altri eventuali collaudi specialistici (compresi 

contributi integrativi casse di previdenza) 
€ - 

 
 

 
2.9 

IVA su lavori di: base imponibile % IVA IVA  
 

€ 7.535,95 

a) altri lavori €                      59.202,67 10% € 5.920,27 

IVA su somme a disposizione: 

b) allacciamenti ai pubblici servizi € - 22% € - 

c) spese tecniche e c.p. € 7.344,00 22% € 1.615,68 

d) spese collaudo € - 22% € - 

TOTALE PER IVA € 7.535,95 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 16.297,33 

 

3. IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 75.500,00 

 



RICHIAMATA la propria Determinazione n. 174 del 21.12.2023, con la quale venivano affidati i lavori alla Ditta 
GARZENA F.lli – Via Pinerolo n. 26 – 10060 OSASCO (TO), la quale ha offerto un ribasso del 7,09 sull’importo a 
base di gara di € 59.202,67 oltre IVA 10%; 
 
RICHIAMATA la propria Determinazione n. 75 del 27.05.2024, nella quale si rettificava il quadro economico 
dell’opera indicato nella precedente Determinazione n. 174 del 21.12.2023,  in linea con la Delibera di Giunta 
Comunale n. 103 del 10.11.2023 ed i relativi elaborati in essa allegati, che sono stato oggetto di affidamento 
mediante il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, e si approvavano i documenti relativi alla perizia 
per opere di variante redatta dal  D.L. Dott. Forestale Marco Allocco dello Studio SEAcoop STP con sede in C.so 
Palestro n. 9, Torino, pervenuta in data 24.05.2024 prot. 4570, composta dai seguenti documenti: 

- Relazione di perizia e quadro economico 
- Computo metrico estimativo e quadro economico comparativo; 
- Elaborato grafico; 

 
RICORDATO inoltre che nella succitata Determinazione n. 75 del 27.05.2024, a seguito della approvazione della 
perizia veniva rideterminato il quadro economico nel seguente modo: 
 

Riqualificazione dell’area tra Via Alfieri e Via Nazionale e realizzazione di pista ciclabile LOTTO 1: 

CICLABILE SU VIA ALFIERI E SISTEMAZIONE GENERALE VIABILITA' E SPAZI PUBBLICI 

                               QUADRO ECONOMICO VARIANTE 

 

1. LAVORI  

   

  Importo in variante 

1.1 Lavori a corpo al lordo degli ODS   € 62.964,09 

 TOTALE   

1.2 ONERI PER LA SICUREZZA INERENTE I LAVORI  

1.2.1 Oneri per la sicurezza per lavori a corpo inclusi nei lavori   € 2.518,56 

 TOTALE   

1,3 TOTALE IMPORTO LAVORI (al lordo del ribasso) (compresi oneri per la sicurezza)   € 62.964,09 

 IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA  60.445,52 € 

 ONERI DI SICUREZZA  2.518,56 € 

 RIBASSO SUI LAVORI OFFERTO  7,090% 

 IMPORTO RIBASSATO   € 56.159,94 

 IMPORTO IN VARIANTE RIBASSATO  € 58.678,50 

 

2. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

2.1 Allacciamenti ai pubblici servizi e sottoservizi   € - 

2.2 Acquisizione, espropriazione/asservimenti di aree, comprese procedure e servizi   € - 

 

 
2.3 

Spese tecniche relative a rilievi plano-altimentrici, indagini geologiche, geomorfologiche ed 

idrauliche, progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, Direzione 

Lavori, (compresi contributi integrativi casse di previdenza) 

   
 
€ 

 
 

8.000,00 

2.4 Cassa previdenziale (4%)   € 320,00 

2.5 Accantonamenti per imprevisti (art. 149 del D.lgs 50/2016)  € - 

2.6 
Contributo ANAC (Attuazione dell’articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, 
per l’anno 2018)   € 35,00 

2.7 Incentivo alla progettazione ai sensi del art. articolo 113 D.Lgs. n. 50/2016 (2%) (RUP)   € 765,64 

2.8 
Spese per collaudo tecnico-amministrativo ed altri eventuali collaudi specialistici (compresi contributi 

integrativi casse di previdenza) 
  € - 

 
 

IVA su lavori di: base imponibile  % IVA   

a) altri lavori € 58.678,50 

 

10%   € 5.867,85 



 

 
2.9 

IVA su somme a disposizione:      

b) allacciamenti ai pubblici servizi   22%   € - 

c) spese tecniche € 8.320,00 
  

22%   € 1.830,40 

d) spese collaudo   22%   € - 

Economie del quadro    € 2,61 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 16.821,50 

 

3. IMPORTO TOTALE DEL QUADRO IN VARIANTE    75.500,00 

 

e di conseguenza incrementato l’originario importo a credito della Ditta Appaltatrice,  Ditta GARZENA F.lli – Via 
Pinerolo n. 26 – 10060 OSASCO (TO), (ammontante ad € 53.179,87 oltre IVA 10%), della somma di € 5.498,63 
oltre Iva 10%, portando così l’intera somma a suo credito a complessivi € 64.546,35 comprensivi di Iva; 
 
Vista la documentazione relativa alla chiusura dei lavori inviata dal progettista e D.L. D.L. Dott. Forestale Marco 
Allocco dello Studio SEAcoop STP con sede in C.so Palestro n. 9, Torino, pervenuta in data 06.06.2024 prot. 
4913, composta dai seguenti documenti: 

- Certificato di ultimazione lavori in data 03.06.2024; 
- Stato di avanzamento lavori corrispondente al finale; 
- Libretto delle misure; 
- Registro di contabilità; 
- Relazione sul conto finale e Certificato di regolare esecuzione in data 03.06.2024; 

dalla quale risulta un importo complessivo dei lavori eseguiti, non essendo stati corrisposti acconti,  pari da € 
58.678,50 oltre Iva, per cui, ne risulta un credito dell’avere dell’impresa, a saldo dei lavori eseguiti, pari ad € 
58.678,50 oltre Iva 10%, e quindi per complessivi € 64.546,35; 
 
VISTA la fattura n° 161 del 13.06.2024 emessa dalla Ditta appaltatrice, Ditta GARZENA F.lli – Via Pinerolo n. 26 
– 10060 OSASCO (TO), ammontante ad 58.678,50 oltre Iva 10%, e quindi per complessivi € 64.546,35, a saldo 
dei lavori eseguiti; 
 
DATO ATTO  che lo Sportello Unico Previdenziale con DURC prot. INAIL_43031411 del 20.03.2024 valido fino al 
18.07.2024, ha comunicato che la ditta GARZENA F.lli – Via Pinerolo n. 26 – 10060 OSASCO (TO)  risulta 
regolare ai fini del DURC; 
 
RITENUTO necessario provvedere in merito; 
 
VISTO il D.Lgs. 31.03.2023 n° 36 e s.m.i; 
 
VISTO l’art. 6 bis, della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, c. 41, della Legge L. 190/2012, che recita: “Il 
responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli 
atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando 
ogni situazione di conflitto, anche potenziale.”; 
 

D E T E R M I N A 
 
DI APPROVARE i documenti relativi alla relativa alla chiusura dei lavori inviata dal progettista e D.L. D.L. Dott. 
Forestale Marco Allocco dello Studio SEAcoop STP con sede in C.so Palestro n. 9, Torino, pervenuta in data 
06.06.2024 prot. 4913, composta dai seguenti documenti: 

- Certificato di ultimazione lavori in data 03.06.2024; 
- Stato di avanzamento lavori corrispondente al finale; 
- Libretto delle misure; 
- Registro di contabilità; 
- Relazione sul conto finale e Certificato di regolare esecuzione in data 03.06.2024; 

dalla quale risulta un importo complessivo dei lavori eseguiti, non essendo stati corrisposti acconti,  pari da € 
58.678,50 oltre Iva, per cui, ne risulta un credito dell’avere dell’impresa, a saldo dei lavori eseguiti, pari ad € 
58.678,50 oltre Iva 10%, e quindi per complessivi € 64.546,35; 
 



DI LIQUIDARE, a saldo dei lavori eseguiti, l’importo della fattura n° 161 del 13.06.2024 emessa dalla Ditta 
appaltatrice, Ditta GARZENA F.lli – Via Pinerolo n. 26 – 10060 OSASCO (TO), ammontante ad 58.678,50 oltre 
Iva 10%, e quindi per complessivi € 64.546,35, 
 
DI  IMPUTARE la suddetta somma di € 64.546,35 al  Codice di Bilancio 10|05|2|202|04.5|2020109012 (Cap. 
3150); 
 
DI DARE ATTO che lo scrivente Responsabile è in assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis, della 
L.241/1990 come introdotto dall’art. 1, c. 41, della Legge 190/2012; 
 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     RICHIARDONE Claudio * 

 

*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


